(مدیر)

۱۴۔ شاہ نصیر کی شاگردی کا تذکرہ کریم الدین نے طبقات الشعراء نے ہندسارخ نے سخن شعرا اور صفیر بلگرامی نے جلوہ خضر میں کیا ہے۔ نساخ نے لکھا ہے کہ: ایک دوغزلوں کی اصلاح ان سے لی تھی۔ (تفصیل کے لیے دیکھیے: مومن خان مومن: ظہیر احمد صدیقی: ص ۱۲۳-۱۲۵)

۱۵۔ دل بستگی کا حال مثنوی قولی غمیں (۱۲۳۶ھ/۱۸۲۰ء) میں موجود ہے۔ اس مثنوی کا ایک مصرع ہے: ’تیرا عشق ہے صاحب جی سے‘ (محولہ

احمد بدایونی نے مرتب کر کے انڈین پریس، الد آباد سے شائع کیا۔ ضیاء احمد بدایونی نے **قصائدِ مومن** کے نام سے ۱۹۲۵ء میں الناظر پریس سے قصائد کو الگ کر کے بھی شائع کروا دیا تھا۔

باید دانست کہ الحاقے بیش نیست (کلیاتِ مومن: جس ۵۱-۵۲) اس کے بعد جو کلامِ مومن کا اس کے سوا پایا جائے، وہ اس کا کلام شمار نہ کیا جائے۔ کلب علی خاں فائق نے نشاندہی کی ہے کہ یہ نسخہ ۱۸۷۳ء میں پہلی بار شائع ہوا۔ (کلیاتِ مومن: جس ۱۱۰)

۲۸۔ یہاں غالباً کاتب سے غلطی ہوئی ہے۔ مومن کی وفات ۱۲۶۸ھ مطابق ۱۸۵۱ء کو ہوئی۔

۲۹۔ ہائے مومن مادہ تاریخ ہے، جس سے ۱۶+۱۳۶=۱۵۲ عدد حاصل ہوتے ہیں، جسے نو (۹) سے ضرب دینے سے ۱۳۶۸، اعداد حاصل ہوتے ہیں۔ مومن کی تاریخ وفات ۱۲۶۸ھ ہے، لیکن اس تاریخ سے ۱۳۶۸ھ برآمد ہو رہے ہیں۔ سو (۱۰۰) کے عدد کس طرح کم ہوں گے؟ یہ معلوم نہیں ہو سکا۔

۳۰۔ ماتم مومن خان سے ۲۸۱+۱۳۶+۶۵۱=۱۲۶۸ھ برآمد ہوتے ہیں۔